
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico, con procedura “just in time”, per il finanziamento di progetti 
finalizzati al miglioramento delle condizioni occupazionali, nel contesto delle 
convenzioni trilaterali di cui all’art. 12 bis della L. n. 68/1999 e alla D.G.R. Marche n. 
1512/2023, in attuazione della Missione 15, scheda c.8, della D.G.R. Marche n. 
107/2025 (programma annuale per l’occupazione e la qualità del lavoro anno 2025). 
– Ammissibilità a valutazione delle domande di ammissione a finanziamento 
presentate e nomina della Commissione Tecnica di valutazione

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)

1. di prendere atto che la Cooperativa Sociale ONLUS “La Ragnatela”, ai sensi dell’Avviso 
pubblico di cui al DDS n. 1480/25, ha presentato, con Prot. n. 137075 del 22/01/2026, due 
domande di ammissione a finanziamento per due differenti progetti riconducibili ciascuno ad 
una specifica convenzione trilaterale, di cui una con validità triennale (periodo ottobre 2025 
- ottobre 2028) ed una seconda convenzione con validità quinquennale (febbraio 2025 – 
febbraio 2030);

2. di prendere atto dell’esito della istruttoria, da parte del responsabile del procedimento, circa 
l’ammissibilità delle due domande pervenute ai sensi dell’Avviso pubblico di cui al DDS n. 
1480/25, così come riportato nell’allegato “A” al presente Decreto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

3. di sottoporre, quindi a valutazione, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 9 e dall’articolo 10 
dell’Avviso Pubblico, i due progetti pervenuti e ritenuti ammissibili;

4. di costituire e nominare, ai sensi dell’articolo 9 dell’Avviso Pubblico, la Commissione 
Tecnica di Valutazione dei progetti pervenuti, nella composizione di seguito indicata: 

- in qualità di Presidente: Chiara Panicali;
- in qualità di Componente: Sabrina Stazi;
- in qualità di Componente: Federica Fiordelmondo

5. di stabilire che la valutazione da parte della Commissione avvenga in conformità alle 



2

disposizioni contenute nell’articolo 9 e nell’articolo 10 dell’Avviso di riferimento; 
6. di disporre che i verbali di valutazione vengano formalmente acquisiti agli atti del presente 

Settore, mediante trasmissione via PALEO, entro il termine di giorni 10 dalla seduta di 
valutazione della commissione;

7. di precisare che la nomina non comporta alcun compenso per i componenti della 
Commissione di che trattasi e che, pertanto, dal presente decreto non deriva né può 
derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche;

8. di trasmettere ai membri della Commissione Tecnica di Valutazione, con valore di notifica, 
copia del presente provvedimento unitamente al modello allegato “B” al presente atto, del 
quale costituisce parte integrante (Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi);

9. di notificare il presente provvedimento al soggetto destinatario che ha presentato domanda 
di ammissione a finanziamento a valere sull’Avviso pubblico approvato con DDS n. 
1480/FOAC del 17/12/2025;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, comma 1° della 
legge 241/90, il dott. Lorenzo Barucca;

11. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-
difinanziamento/id_9081/21880 precisando che la pubblicazione costituisce a tutti gli 
effetti, formale comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;

12. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della   
Regione Marche, ai sensi dell’art. 4, co. 2, L.R. n. 17 del 28/07/2003. 

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-difinanziamento/id_9081/21880
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-difinanziamento/id_9081/21880


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;

 Legge 381 del 08/11/1991, recante “Disciplina delle cooperative sociali”;
 Norma tecnica internazionale UNI EN ISO 9999 per la classificazione delle tecnologie 

assistive – adottata nel 1998; 
 L. n. 68/1999, a titolo “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
 D.P.R. 333/2000, che introduce il “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, 

n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
 D.Lgs n. 276/2003, ad oggetto “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30, in particolare l'art. 14 
"Cooperative sociali e inserimento lavorativo dei lavoratori svantaggiati";

 Legge 4/2004 (c.d. “Legge Stanca”) per l'accessibilità informatica; 
 L.R. Marche n. 2/2005, recante “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità 

del lavoro”;
 Decreto legislativo n. 117/2007, che introduce il «Codice del Terzo settore, a norma 

dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106» e, in particolare 
l’articolo 5, ove sono riportate le attività che gli enti del Terzo settore, diversi dalle 
imprese sociali incluse le cooperative sociali, esercitano in via esclusiva o principale 
che sono considerate di interesse generale in quanto finalizzate per il perseguimento, 
senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 

 D.Lgs. n. 150/2015 in merito alle “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”;

 D.Lgs. n. 151/2015, concernente le “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione 
delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in 
materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”;

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 (aggiornamento dei 
Livelli Essenziali di Assistenza – LEA) e relativo nomenclatore tariffario per le forniture 
del Servizio Sanitario Nazionale;

 D.G.R. Marche 7 maggio 2018, n. 593, recante “Revoca DGR 293/2016. Linee guida 
per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 27 del 04/08/2021, recante 
quantificazione nella disponibilità della Regione Marche, ai sensi dell’art. 44, comma 6-
bis, del D. Lgs. 14/09/2015 n. 148, introdotto dall’art. 2, c. 1, lett. f), punto 1, del D.Lgs. 
24/09/2016 n. 185 (cosiddetto ‘Piano Menziani’), risorse pari a € 26.751.831,00 da 
destinare ad azioni di politica attiva del lavoro;

 L.R. Marche n. 31/2022  che introduce le “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L.R. Marche n. 32/2022, riguardante il “Bilancio di Previsione 2023-2025”;



4

 D.G.R. Marche n. 1865/2022, relativa alla “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025”, approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2023- 2025”;

 D.G.R. Marche n. 1866/2022 recante la “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022- Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025; 

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 6 del 04/07/2022, di riforma 
del D.M. 27/2021, che ha aperto alla possibilità di finanziare con le predette risorse 
interventi di politiche attive; 

 D.G.R. Marche n. 852/2024 “D.M. n. 6 del 04/07/2022 Approvazione Piano regionale 
degli interventi di politica attiva del lavoro con utilizzo delle risorse di cui all’articolo 44, 
comma 6-bis del Decreto legislativo 14/09/2015 n. 148 (c.d. “Piano Menziani”); 

 Decreto legislativo n. 62/2024, recante la «Definizione della condizione di disabilità, 
della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione 
multidimensionale per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale e 
personalizzato»;

 D.G.R. Marche n. 107/2025 “Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005, art. 4. Approvazione 
Programma Annuale per l’occupazione e la qualità del lavoro anno 2025.”, in 
particolare, la ‘Missione 15’, a titolo ‘Incentivi a favore di persone con disabilità e in 
situazione di svantaggio sociale, economico e familiare”;

 D.G.R. Marche n. 1264 del 5/8/2025 (Revisione della DGR n. 1625 del 28 ottobre 2024 
contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) 2021/2027). 

 DDS n. 1480 del 17/12/2025 Avviso pubblico, con procedura “just in time”, per il 
finanziamento di progetti finalizzati al miglioramento delle condizioni occupazionali, nel 
contesto delle convenzioni trilaterali di cui all’art. 12 bis della L. n. 68/1999 e alla D.G.R. 
Marche n. 1512/2023, in attuazione della Missione 15, scheda c.8, della D.G.R. Marche 
n. 107/2025 (programma annuale per l’occupazione e la qualità del lavoro anno 2025).

(motivazione)

Con DDS n. 1480/FOAC del 17/12/2025, è stato approvato l’Avviso pubblico, con procedura 
“just in time”, per il finanziamento di progetti finalizzati al miglioramento delle condizioni 
occupazionali, nel contesto delle convenzioni trilaterali di cui all’art. 12 bis della L. n. 68/1999 e 
alla D.G.R. Marche n. 1512/2023, in attuazione della Missione 15, scheda c.8, della D.G.R. 
Marche n. 107/2025 (programma annuale per l’occupazione e la qualità del lavoro anno 2025).
Tale Avviso prevede l’istruttoria delle domande di finanziamento, pervenute ai sensi 
dell’articolo 7 del citato avviso, da effettuarsi a cura del Responsabile del procedimento, 
finalizzata a determinare l’ammissibilità a valutazione, tenendo conto dell’ordine cronologico di 
presentazione delle domande.
Con Prot. n. 137075 del 22/01/2026, la Cooperativa Sociale ONLUS “La Ragnatela” ha 
presentato due distinte domande di ammissione a finanziamento per due differenti progetti, 
collegati ciascuno ad una convenzione trilaterale di cui una con validità triennale (periodo 
ottobre 2025 - ottobre 2028) ed una seconda convenzione con validità quinquennale (periodo 
febbraio 2025 – febbraio 2030). 



5

Per le domande indicate al punto precedente, è stata svolta l’istruttoria di ammissibilità a 
valutazione, secondo quanto previsto dall’articolo 9 dell’Avviso.
Le domande di amissione a finanziamento che hanno superato la fase istruttoria e riportate 
nell’Allegato “A” al presente atto, come previsto dall’articolo 9 dell’Avviso, devono ora essere 
sottoposte a valutazione da parte della Commissione tecnica, nominata a tal fine con il 
presente atto. 
I progetti saranno finanziati a condizione che la valutazione raggiunga la soglia minima di punti 
60/100 ed al riguardo la Commissione tecnica si atterrà alla griglia di valutazione riportata 
nell’Articolo 10 dell’Avviso. 
Nell’individuazione dei componenti della Commissione Tecnica si è fatto riferimento al 
personale appartenente al presente Settore, in quanto in possesso di adeguata esperienza 
tecnico-professionale.   
Si propone pertanto, di procedere alla nomina della commissione Tecnica di valutazione, nella 
composizione di seguito indicata:

- in qualità di Presidente: Chiara Panicali;
- in qualità di Componente: Sabrina Stazi;
- in qualità di Componente: Federica Fiordelmondo

I verbali di valutazione verranno formalmente acquisiti agli atti del presente Settore, mediante 
trasmissione via PALEO, entro il termine di giorni 10 dalla seduta di valutazione della 
commissione. 
La nomina disposta non comporta alcun compenso per i componenti della Commissione di 
che trattasi e, pertanto, dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico della Regione Marche.

Copia del presente decreto sarà trasmesso, con valore di notifica ai componenti sopra 
individuati, unitamente al modello Allegato “B” al presente atto, del quale costituisce parte 
integrante (Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi) e sarà, inoltre, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione, www.regione.marche.it, al seguente link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-
difinanziamento/id_9081/21880

Con successivo e separato atto dirigenziale sarà approvato l’esito proposto dalla 
Commissione tecnica di valutazione.

La pubblicazione costituisce a tutti gli effetti formale comunicazione ai sensi della Legge 
241/90 e s.m.i.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)

Per le motivazioni espresse in narrativa, si propone l’adozione del presente decreto avente per 
oggetto: Avviso pubblico, con procedura “just in time”, per il finanziamento di progetti finalizzati 
al miglioramento delle condizioni occupazionali, nel contesto delle convenzioni trilaterali di cui 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-difinanziamento/id_9081/21880
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-difinanziamento/id_9081/21880


6

all’art. 12 bis della L. n. 68/1999 e alla D.G.R. Marche n. 1512/2023, in attuazione della 
Missione 15, scheda c.8, della D.G.R. Marche n. 107/2025 (programma annuale per 
l’occupazione e la qualità del lavoro anno 2025). – Ammissibilità a valutazione delle domande 
di finanziamento presentate e nomina della Commissione Tecnica di valutazione.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Lorenzo Barucca)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Elenco domande di finanziamento ammesse a valutazione
Allegato B – Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi



ORDINE DI ARRIVO
SOGGETTO 

PROPONENTE
DATA DI ARRIVO PROTOCOLLO

ESITI ISTRUTTORIA

DI AMMISSIBILITA'

1°
COOP 

LA RAGNATELA
22/01/2026 0137075|22/01/2026|R_MARCHE|GRM|FOAC|A|380.50.90/2025/FOAC/16813 AMMESSO

2°
COOP 

LA RAGNATELA
22/01/2026 0137075|22/01/2026|R_MARCHE|GRM|FOAC|A|380.50.90/2025/FOAC/16813 AMMESSO

ALLEGATO A 

Esito dell'istruttoria finalizzata a  determinare l'ammissibilità a valutazione dei progetti a valere su Avviso JIT approvato con DDS n. 1480 del 17/12/2025



 
ALLEGATO “B” 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI 
 

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________, 

nato/a ______________________________________________ il _____/_____/______ e residente 

a____________________ (Prov. ____) in Via _________________________________, n. ______, 

preso atto dell’incarico conferito con Decreto del Dirigente del SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER 

L’IMPIEGO E CRISI AZIENDALI n. ________/FOAC del _____________ 

 
in qualità di:  □ Presidente                            □ Componente 
 
della Commissione Tecnica per la valutazione delle “Domande di ammissione a finanziamento” per 

i progetti presentati in risposta all’Avviso Pubblico di cui al DDS n. 1480/FOAC del 17/12/2025, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 

 
DICHIARA 

 
a) che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra la propria attività 
professionale e l’incarico conferito dalla Regione Marche (ai sensi dell’art. 6 bis L.241/90 rubricato 
“Conflitto di interessi”, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 53, co. 
5, 7, 9 14 e 16 ter per i dipendenti cessati, del D.Lgs. n. 165/2001); 
 
b) di non presentare altre cause di incompatibilità anche ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 a svolgere 
prestazioni di consulenza /collaborazione nell’interesse dell’Ente; 
 
c) se dipendente pubblico, di aver preso piena cognizione del regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, DPR 16 aprile 2013, n. 62, ed in particolare, della previsione 
normativa concernente gli obblighi di astensione contenuta:  
1) al secondo comma dell’art. 6: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 
inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse con interessi 
personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può 
riguardare interessi di qualsiasi potenza, anche non patrimoniali, come quello derivante dall’intento 
di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 
2) all’art. 7: “Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge 
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso 
in cui esistano gravi ragioni di convenienza”. 
 



 
Allega: 
- documento di identità in corso di validità, ai sensi dell’art. 38 comma 3 del DPR n. 445/2000. 
 
In fede. 
 
Luogo e data di sottoscrizione                                                               Firma del dichiarante 
 
_______________________                                                     __ _________________________ 
 
 
 
 
Informativa ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
I dati di cui al presente decreto saranno utilizzati nell’osservanza delle disposizioni del Regolamento 
2016/679/UE e del D. Lgs. 196/2003 s.m.i. ed esclusivamente per le finalità strettamente connesse 
alle attività di competenza. 


	NumeroDataRep: n. 175 del 20 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-19T17:21:48+0100
	location.01
	Lorenzo Barucca
	reason.01




